
Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – DETERMINA AVVIO 

PROCEDURA SELEZIONE PROGETTISTA 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-125 

1 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - 001 - ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO 

Prot. 0004315/U del 21/10/2022 11:32 IV.10 - PON-FSR-FSE 

 

 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, n. 2 

AMBITO BN-05 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

Al sito web dell’Istituto www.icbosco.edu.it 

Amministrazione trasparente PON FESR 2014-2020 

 Agli Atti Fascicolo PON FESR 2014-2020 

  Avviso 38007 del 27/05/2022  
 

  Ai Docenti 
  Al personale ATA  
  AI genitori 

 

e p.c. ALLA DSGA 
 

DETERMINA  AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE  INTERNA  

n. 1 Progettista 
Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

                   Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-125                                                    
CUP: G54D22000510006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni  Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

• VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 

• VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/
http://www.icbosco.edu.it/


Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – DETERMINA AVVIO 

PROCEDURA SELEZIONE PROGETTISTA 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-125 

2 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - 001 - ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO 

Prot. 0004315/U del 21/10/2022 11:32 IV.10 - PON-FSR-FSE 

 

 

 

• VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107” (G.U. n. 
267 del 16/11/2018); 

• VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

• VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
 contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

• VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia   comunitaria; 

• VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

• VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 573 del verbale n. 78 del 27/01/2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 309 del verbale n. 44 del 12/03/2018 di approvazione del    regolamento 
per la selezione di esperti e tutor interni/esterni, pubblicato sul sito d‘Istituto www.icbosco.edu.it con prot.n. 
0001275/I.1 del13/03/2018; 

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 539  del verbale n. 75 del 05/11/2021  e successive modificazioni e 
integrazioni di approvazione del PTOF triennio 2019/2022; 

• VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

 

• VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Priorità d'investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”; 

• VISTA la delibera del CDD n. 714 del. verbale n. 218 del 30.06.2022 di adesione generale alle Azioni del Programma 
operativo nazionale; 

• VISTA la delibera del CDI n. 596 del. verbale n. 80 del 04.07.2022 di adesione generale alle Azioni del Programma 
operativo nazionale; 

• VISTA la Candidatura alla partecipazione inoltrata dall’I.C. “San G. Bosco” di San Salvatore Telesino in data 31/05/2022, 
acquisita a sistema con il Numero 1082976; 

• VISTO il proprio decreto di adesione alla partecipazione dello scrivente IC al progetto in epigrafe, prot. n. 0003674/ IV.5 
del 16/09/2022; 

• VISTO il decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022,  n. 49 di 
approvazione delle graduatorie definitive; 

• VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione allo svolgimento dei Fondi Strutturali Europei - 
PON - di cui all'Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022; 

•  VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 753 del verbale n. 220 del 10/09/2022 , con cui si dà mandato al Consiglio 
d’Istituto di assumere a bilancio il progetto di cui in premessa; 

• VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 605 del verbale n. 81 del 09/09/2022 di assunzione a bilancio del progetto 
dal titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 
maggio 2022; 

• VISTO il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione N. 573  

del 27/01/2022; 

• VISTO il proprio decreto prot. n. 0004073/IV.5 del 07/10/2022 di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, 
qui di seguito specificato: 
 

 

Sottoazione 
 

Codice Progetto 
 

Titolo Progetto 
Importo 
Autorizzato 

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-125 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia € 75.000,00 

http://www.icbosco.edu.it/


Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – DETERMINA AVVIO 

PROCEDURA SELEZIONE PROGETTISTA 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-125 

3 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - 001 - ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO 

Prot. 0004315/U del 21/10/2022 11:32 IV.10 - PON-FSR-FSE 

 

 

 

 
 

• VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 754 del verbale n. 220 del 10/09/2022 , con cui si dà mandato al Consiglio 
d’Istituto di assumere al PTOF il progetto di cui in premessa; 

• VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 606 del verbale n. 81 del 09/09/2022 di assunzione al PTOF del progetto dal 
titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 
2022; 

• VISTE le suddette delibere degli OO.CC., con cui si dà mandato al Dirigente Scolastico di porre in essere ogni atto 
necessario e consequenziale finalizzato alla partecipazione al progetto di cui in premessa; 

• VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
•  VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 
•  VISTO il manuale Operativo  di Gestione (MOG) – Pubblicato in data 8 settembre 2022;  

• PREMESSO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni intervento finanziato con i Fondi 
Strutturali in ottemperanza alle note prot. n. AOODGEFID\11805 del 13/10/2016 e prot. n. AOODGEFID\3131 del 
16/03/2017; 

• ESPLETATA la suddetta attività di informazione con Nota  prot. n. 0004075/IV.5 del 07/10/2022; 

• CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto è necessario istituire ed avviare le attività di GOP; 

• VISTO il decreto di costituzione GOP Prot. 00042132/ IV.5  del 15/10/2022;  

• VISTO il Verbale n. 1 del 17/10/2022 del GOP; 

• TENUTO CONTO che i Piani FSE, per quanto riguarda le modalità di attuazione e di gestione, le tipologie e d i costi, 
devono essere attuati in corrispondenza con quanto specificamente previsto nei documenti di riferimento e, in tal 
caso, con quanto stabilito dall’Avviso Pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022; 

• VISTI i compiti e le funzioni previsti in capo al Dirigente Scolastico dalla normativa vigente; 

• VISTA la propria determina Prot. 0004210/ VII.2 del 15/10/2022 di assunzione d’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al progetto in epigrafe; 

• VISTA la propria determina 0004211/ IV.5  del 15/10/2022 di assunzione d’incarico di Coordinamento  per la realizzazione 
degli interventi relativi al progetto in epigrafe; 

• VISTA la necessità di individuare la seguente figura: n. 1 esperto progettista per la   corretta esecuzione del progetto in 
oggetto, 

• VISTO il Verbale n. 2 del 19/10/2022; 

 
DETERMINA 

    Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

                                                                                 Art.1 – Oggetto 

 

L'avvio delle procedure, tramite Avviso interno, per l'affidamento dell’incarico di Progettista in possesso di specifica 
professionalità per la corretta esecuzione del progetto relativo all’ “Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse 
V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per 
le scuole dell’infanzia”. Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-125  CUP: G54D22000510006.                                          

Per quanto attiene alla selezione del ruolo di Progettista, in subordine, ove non risultassero disponibilità di esperti interni si 

procederà con la selezione tramite Avviso pubblico esterno. La comunicazione delle procedure sarà pubblicata sul sito web 

dell'istituzione scolastica www.icbosco.edu.it 
 

                            Art. 2 - Criteri di aggiudicazione 

Il criterio di scelta delle figure sarà quello della comparazione dei curricula in virtù del Regolamento interno di disciplina incarichi 
prot. n. 0001275/I.1 del 13/03/2018; 

 

 

 

https://www.miur.gov.it/documents/20182/2437770/smart_class-manuale_operativo_gestione.pdf/fd2cd978-47c9-f0ca-f6fc-2ce46f7efabf
https://www.miur.gov.it/documents/20182/6741801/MOG_AVVISO_38007_FESR_REACTEU_Infanzia+%28002%29.pdf/9f16938e-1b51-ceb0-502f-af5080a6d79c?t=1662634727006&&pk_vid=702c449c121274bb1662976135a8b1f2
http://www.icbosco.edu.it/


Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – DETERMINA AVVIO 

PROCEDURA SELEZIONE PROGETTISTA 

Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-125 

4 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - 001 - ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO 

Prot. 0004315/U del 21/10/2022 11:32 IV.10 - PON-FSR-FSE 

 

 

 

 

                    Art. 3- Compensi / Ore 

Per lo svolgimento dell’ incarico di cui alla presente determina il  compenso è così determinato:: 
 

Progettista interno compenso orario omnicomprensivo € 23,22 
Le ore effettivamente svolte fino ad un  

valore max. di € 3.000,00 (Tremila,00 euro) 

 
              Art. 4 - Termini 

 

I termini entro i quali la candidatura dovrà essere presentata saranno indicati nell’ avviso. 

La data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15 

gennaio 2023, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la 

documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.)  relativa alla voce di costo 

“Forniture e servizi”. L’inserimento di tale documentazione costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto. 

 

                      Art. 5 - Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Ester Riccitelli. 

 

                      Il Dirigente Scolastico 

             Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 

                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 
 

 


